17/10/2022 08:56 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/82245 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR HINGO HAMMES

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

EMENDA À LOA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5518/2022

INCLUA-SE NO PROJETO DE LEI GP 565/2022
CMP 4757/2022, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA
DESPESA DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, CONFORME
ART. 107, § 9º DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
ARTS. 47 E 48 DA LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO 2023 - LEI
MUNICIPAL Nº 8.399/2022, DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS NO VALOR DE R$ 100.000,00
(CEM MIL REAIS) NO ORÇAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA QUE
SEJA REALIZADA A REFORMA DA QUADRA
ESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL ABELARDO
DE LAMARE, LOCALIZADA NO BAIRRO
CAXAMBÚ, CONFORME QDD SEGUIR

INCLUA-SE NO PROJETO DE LEI GP 565/2022-CM 4757/2022, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA DESPESA DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, CONFORME ART. 107, § 9º DA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL E ARTS. 47 E 48 DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO 2023
– LEI MUNICIPAL Nº 8.399/2022,   DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL
REAIS), NO ORÇAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PARA QUE SEJA REALIZADA A REFORMA DA QUADRA ESPORTIVA DA ESCOLA MUNICIPAL ABELARDO DE
LAMARE, LOCALIZADA NO BAIRRO CAXAMBÚ, CONFORME QDD SEGUIR:

Descrição do Programa,
Atividade ou Operação

Especial
Órgão Unidade Função Sub Função Programa PAO Cat. Econômica Gr. de Despesa Mod. de Aplicação Elemento FONTE Valor

Acréscimo
Valor

Cancelamento

Ensino Fundamental 16 02 12 361 2015 2057 3 3 90 39 1.500.99 100.000,00

Reserva de Contingência 99 99 99 999 9999 9999 9 9 99 99 1.500.99   100.000,00

Totais                       100.000,00 100.000,00

Nota: O valor de Acréscimo e de Cancelamento devem totalizar com paridade de valor e de Fontes de Recursos

 JUSTIFICATIVA

A unidade escolar que será beneficiada – Escola Municipal Abelardo de Lamare, localizada no bairro Caxambú –
Santa Isabel, possui quadra esportiva necessitando de reformas para atender com mais qualidade aos educandosData do Documento: 14/10/2022 - 17:38:12
Data do Processo: 14/10/2022 - 18:20:45
Processo: 5518/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700940108551

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427009401085518

17/10/2022 08:56 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/82245 2/2

que realizam atividades de Educação Física e outros eventos promovidos pela comunidade escolar, integrando
assim, família e escola.

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2022

HINGO HAMMES

Vereador

Data do Documento: 14/10/2022 - 17:38:12
Data do Processo: 14/10/2022 - 18:20:45
Processo: 5518/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700940108551

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427009401085518